
 

Numero di Procedimento: A24-32-2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 
 

 
Seduta del 2 ottobre 2024 

 
Deliberazione n. 31 

 
 
 
 

OGGETTO: Settima variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 con applicazione di avanzo accantonato, 
vincolato e disponibile. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 
Struttura competente: Direzione centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24-32-2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’Agenzia come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 

e ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 
e ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

- la delibera n. 43 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024-
-2026;  

- la determina direttoriale n. 1745 del 29/12/2023, con la quale, conseguentemente alla delibera n. 43 del 
14/12/2023 sopra citata, vengono approvati il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2024-2026” e il “Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in particolare l’articolo l’art. 13, comma 3, il quale dispone che 
l’assestamento del Bilancio di previsione venga approvato dal Comitato di indirizzo dell’Agenzia; 

- la delibera n. 22 del 10/07/2024 con la quale si è proceduto all’assestamento del Bilancio di Previsione 
2024-2026 e alla salvaguardia degli equilibri; 

- l’art. 14 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera n. n. 14 del 16 maggio 2024 con cui l’Ing. Gianluca Zanichelli è stato nominato Direttore facente 

funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione;   
- la Deliberazione n. 16 del 14/06/2024 del Comitato di Indirizzo, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2023 e accertato:  
 
- un risultato di amministrazione pari a euro 103.060.652,72 così composto: 

                 
                 fondi accantonati   € 26.482.638,16 
                 fondi vincolati   € 60.409.378,30 
                 fondi destinati agli investimenti    €    1.168.974,14 
                 fondi disponibili   € 14.999.662,12 

 
CONSIDERATO che: 

- con delibera del Comitato di Indirizzo n. 5 del 27/03/2024 avente ad oggetto “Seconda variazione al 
Bilancio di Previsione 2024-2026 con applicazione avanzo accantonato e vincolato presunto” si è 
provveduto ad aggiornare il prospetto del risultato di amministrazione presunto 2023, previsto quale 
allegato al Bilancio di Previsione 2024-2026, sulla base dei dati di preconsuntivo alla data del 24/01/2024, 
afferenti alle complessive entrate ed uscite dell’Agenzia relative alla gestione dell’esercizio finanziario 2023 
e ad applicare la quota di euro 17.449.080,65 di avanzo di amministrazione vincolato presunto e di 
applicare la quota di euro 86.524,49 di avanzo di amministrazione accantonato presunto; 

- con delibera del Comitato di Indirizzo n. 9 del 10 maggio 2024 avente ad oggetto “Terza variazione al 



 

Numero di Procedimento: A24-32-2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

Bilancio di Previsione 2024-2026 con applicazione avanzo vincolato presunto” si è provveduto ad applicare 
la quota di euro 25.044.344,87 di avanzo di amministrazione vincolato presunto; 

- con determinazione direttoriale n. 807 del 01/07/2024 avente ad oggetto “Quarta variazione al Bilancio di 
previsione 2024-2026 con applicazione avanzo vincolato” adottata, ai sensi dell’art. 15 comma 5 del 
vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, da parte del Direttore, da ratificarsi nel corso della seduta 
odierna, si è provveduto ad applicare la quota di euro 27.102,44 di avanzo di amministrazione vincolato; 

- che la Delibera n. 22 del 10/07/2023, avente ad oggetto “Assestamento di bilancio 2024-2026 e 
salvaguardia degli equilibri” si è provveduto ad applicare quota parte dell’avanzo vincolato, per complessivi 
euro 1.651.455,90, quota parte dell’avanzo accantonato per complessivi euro 2.618,81 e quota parte 
dell’avanzo disponibile per complessivi euro 12.732.920,86; 

 
A seguito delle variazioni disposte con i sopra citati atti l’avanzo di amministrazione 2023 ha subito la 
seguente evoluzione in termini quantitativi e di composizione: 

COMPOSIZIONE 
RISULTATO 

D'AMMINISTRAZIONE 
2023 

AVANZO 
ACCERTATO DA 

RENDICONTO 2023 

AVANZO 
APPLICATO  

AVANZO RESIDUO 
DA APPLICARE 

Parte accantonata 26.482.638,16 89.143,30 26.393.494,86 

Parte vincolata 60.409.378,30 44.171.983,86 16.237.394,44 
Parte destinata 1.168.974,14   1.168.974,14 
Parte disponibile 14.999.662,12 12.732.920,86 2.266.741,26 
Totale  103.060.652,72 56.994.048,02 46.066.604,70 

 
PRESO ATTO che alla Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli sono pervenute 
richieste di: 

- applicazione di quota di avanzo vincolato per complessivi euro 35.837,13, relative alla necessità di 
perfezionare le obbligazioni giuridiche, nel rispetto dei principi contabili, riguardanti in particolare il 
seguente intervento: 

 

CAPITOLO CLASSIFICA PARTE CORRENTE PARTE CAPITALE 
AVANZO 

VINCOLATO DA 
201505/1 PC-E-809          35.837,13  TRASFERIMENTI 

 
- applicazione di quota di avanzo accantonato per rischi da contenziosi per complessivi euro 22.735,31, 

sul capitolo 106405/0 “Oneri da contenzioso”, al fine di adempiere alle somme da riconoscere come 
certe, segnalate da parte dell’Ufficio legale in esecuzione delle seguenti sentenze: 

• n. 633/2024 del Tribunale di Piacenza, a conclusione del giudizio di opposizione al decreto 
ingiuntivo presentato dal Dott. Alfredo Cavalli nei confronti di AIPo con conseguente definitiva 
esecutorietà del titolo; 

• n. 1657 /2024 della Corte d’Appello di Bologna con la quale è stato rigettato l’appello di AIPo e 
ed è stata confermata la pronuncia di primo grado e la condanna ad AIPo al pagamento delle 
spese di lite per il giudizio di appello da liquidarsi al legale delle controparti; 

 
- applicazione di quota di avanzo disponibile per complessivi euro 855.605,51 così suddiviso: 

 



 

Numero di Procedimento: A24-32-2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 
 

DTI CAPITOLO INTERVENTO 
IMPORTO anno 2024 

Parte corrente Parte capitale 

Emilia 
Occidentale 107001/1 

Protocollo operativo tra AIPo e Consorzio di 
Bonifica dell'Emilia centrale per la 
regolazione del regime di piena nel cavo 
fiume Parmigiana Moglia e affluenti DFB                55.000,00    

Emilia 
Occidentale 107011/1 

PR-E-213-PI Lavori di somma urgenza per la 
ripresa del cedimento dell'argine destro del 
torrente Parma in località Copermio in 
comune di Colorno (PR) DFB                15.000,00    

Emilia 
Occidentale 107011/1 

PR-E-236-PI Lavori di somma urgenza per 
ripristino della funzionalità idraulica del 
pennello esistente e ripresa erosione 
spondale sul f. Enza, in comune di 
Traversetolo (PR), in loc. Cronovilla. - 
Integrazione assegnazione Delibera 
22/2024                61.229,07    

Emilia 
Occidentale 

201214/1 
NUOVO 

PC-E-809 Lavori di rialzo dell'argine maestro 
in destra del Fiume Po nel II circondario 
idraulico di Piacenza per l'adeguamento 
della sagoma definitiva prevista dal piano 
SIMPO in Comune di Calendasco e 
Rottofreno - PS 45 – Accordo bonario                 233.095,73  

Piemonte 
orientale 201216/2 

VB-E-3 Lavori di sistemazione idraulica del 
fiume Toce e del canale di scarico della 
centrale Enel di Villa Toce in comune di 
Pallanzeno (VB) Chiusura procedura 
espropriativa e opere di collaudo                 200.000,00  

Direzione 
Tecnica 
Centrale 201215/2 

CR-E-815   Rifacimento   chiavica   del 
Fossadone sull'argine maestro sinistro del 
fiume Po in Comune di Stagno Lombardo 
(CR) Compensazione prezzi di cui al D.L. 
50/2021 e s.m.i.                 165.019,91  

Direzione 
Tecnica 
Centrale 202203/0 Integrazione risorse capitolo automezzi                         560,80  

Navigazione 
Interna 202360/0 

Acquisto di un drone di superficie completo 
di ecoscandaglio, sistemi di navigazione 
programmabili e di propulsione elettrica 
per esecuzione di rilievi correntometrici e 
batimetrici complessi                   42.700,00  



 

Numero di Procedimento: A24-32-2024  5 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

Navigazione 
Interna 202360/0 

Acquisto di analizzatore laser portatile 
della distribuzione granulometrica in 
campioni di acqua                   67.100,00  

Navigazione 
Interna 202360/0 Acquisto di un turbidimetro ottico digitale                     6.100,00  

Navigazione 
Interna 202360/0 

Acquisto di due PC portatili da campo ad 
alta resistenza agli urti, alla sabbia ed 
all’acqua con schermo speciale adatto alla 
lettura anche in presenza di forte luce 
solare.                      9.800,00  

    TOTALE         131.229,07           724.376,44  
    TOTALE GENERALE            855.605,51  

 
DATO ATTO che, a seguito dell’applicazione dell’avanzo risultante dal Rendiconto 2023, e delle conseguenti 
variazioni di bilancio il quadro riepilogativo dell’evoluzione del risultato d’amministrazione 2023 risulta il 
seguente:  
 

COMPOSIZIONE 
RISULTATO 

D'AMMINISTRAZIONE 
2023 

AVANZO 
ACCERTATO DA 

RENDICONTO 2023 

AVANZO 
APPLICATO  

AVANZO RESIDUO 
DA APPLICARE 

Parte accantonata 26.482.638,16 111.878,61 26.370.759,55 

Parte vincolata 60.409.378,30 44.207.820,99 16.201.557,31 
Parte destinata 1.168.974,14   1.168.974,14 
Parte disponibile 14.999.662,12 13.588.526,37 1.411.135,75 
Totale  103.060.652,72 57.908.225,97 45.152.426,75 

 
 

ACQUISITE le richieste di variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 come di seguito riportato e riepilogate 
nell’Allegato B quale parte quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Occidentale in relazione ad all’intervento PV-
E-1124, finanziato originariamente dalla Delibera di Giunta n. XII/1013/2023, risulta necessario 
incrementare lo stanziamento sul capitolo di spesa 201506/1 “Interventi finanziati da Enti Locali – 
Lombardia occidentale”  e sul capitolo di entrata 201539/1 “Trasferimenti da altri Enti – Lombardia 
occidentale” per euro 75.000,00 sul 2024, a seguito del cofinanziamento del Comune di Sommo (PV) 
come da Convenzione Rep. 14 del 28/08/2024; 

 
2. da parte della Direzione Navigazione Interna di ridurre lo stanziamento del capitolo di spesa corrente 

107041/0 “Carburanti, combustibili e lubrificanti per natanti – N.I. Emiliana” per un importo di euro 
10.000,00 per incrementare il capitolo 202210/0 “Mobili e arredi – N.I.” per l’acquisto necessario di 
mobili per ufficio; 

 
3. da parte della Direzione Centrale Gare e Contratti, Economato e Acquisti, Risorse Umane, di effettuare 

uno storno di risorse da alcuni capitoli di spesa risultati sopravalutati a favore di altri che invece 
presentano scarsa disponibilità, come meglio dettagliate nell’allegato B citato; 

 



 

Numero di Procedimento: A24-32-2024  6 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

4. da parte della Direzione Tecnica Centrale di integrare il capitolo di spesa 202203/0 “Automezzi” per un 
importo di euro 11.200,00 nonché il capitolo di entrata 301550/0 “Entrate varie ed eventuali” di pari 
importo, per risorse derivanti dalla cessione di automezzi di proprietà; 

 
5. da parte della Direzione Tecnica Centrale di incrementare i capitoli di spesa 105400/0 “Spesa per 

sorveglianza e custodia uffici”, di euro 20.000,00, e 106302/0 “Spese per accertamenti sanitari”, di euro 
10.000,00, in quanto non presentano sufficiente capienza, diminuendo allo stesso tempo i capitoli 
106212/0 “Noleggio automezzi difesa del suolo” e 106304/0 “Prestazioni professionali e specialistiche ai 
sensi del d.lgs. 81/08”; 

 
RAVVISATA la necessità di istituire un nuovo capitolo d’entrata per poter incassare sanzioni per violazioni 
amministrative, e precisamente il 301353/0 “Sanzioni amministrative per violazioni” derivanti da sanzioni 
elevate con verbali di accertamento violazione amministrativa del Nucleo Carabinieri Forestali di Goito (MN) a 
seguito di violazione dell’ordinanza di accesso alle piste di servizio correnti ai margini del fiume Mincio e suo 
Diversivo, dotandolo inizialmente di uno stanziamento di euro 2.000,00; 
 
RITENUTO necessario incrementare lo stanziamento del capitolo di entrata 301100/0 “Interessi attivi su 
depositi ivi compresi giacenze su fondi di tesoreria”, in quanto risultato sottostimato alle effettive maturazioni, 
per un importo complessivo euro 1.500.000,00 e contemporaneamente incrementare il capitolo di spesa 
108200/0 “Altre imposte e tasse” per euro 390.000,00 sul quale viene imputata la ritenuta fiscale sui depositi 
giacenti in tesoreria e il capitolo 109300/0 “Fondo di riserva per spese impreviste” per la differenza pari ad 
euro 1.113.300,00; 
 
DATO ATTO che risultano garantiti il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri; 

 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 24 settembre 2024. 
 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato d’Indirizzo, all’unanimità dei componenti, 

 
 

DELIBERA 
 
 

a) di applicare quota di avanzo di amministrazione vincolata per euro 35.837,13, quota di avanzo 
d’amministrazione accantonata a fondo rischi per euro 22.735,31 e quota di avanzo di amministrazione 
disponibile per euro 855.605,51, e conseguentemente di variare gli stanziamenti del Bilancio di 
previsione 2024-2026 di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A che forma parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di 
Contabilità, risultante dall’Allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



 

Numero di Procedimento: A24-32-2024  7 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

c) di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri, come da Allegato C al presente provvedimento parte integrante e 
sostanziale;  

d) di trasmettere la presente variazione al Tesoriere tramite il prospetto di cui all'allegato 8/1 al D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii  Allegato D; 

e) di dare atto, inoltre, che le risultanze del presente provvedimento costituiscono aggiornamenti al 
vigente Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 e al Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio 2024-2026; 
 

f) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto; nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
          Gianpaolo Bottacin 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 

 
 
 


	OGGETTO: Settima variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 con applicazione di avanzo accantonato, vincolato e disponibile.
	DELIBERA
	IL PRESIDENTE

